[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3769/2017 - 18/09/2017 12:19

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

                                REQUERIMENTO    Nº. _______/2017
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores :
                                                         REQUERIMENTO
Requer a instalação de um ponto de ônibus com cobertura e assentos,  localizado na Rua Benedito Faustino da Rosa, em frente a Auto Elétrica R.D, no Santa Emilia.
 CONSIDERANDO que este vereador esteve presente na Rua Benedito Faustino da Rosa, que fica próximo da APAE  e constatou a existência de um ponto de ônibus que não contem  cobertura e nem assento, fazendo com que os passageiros fiquem expostos a ação do tempo como chuva e sol;
CONSIDERANDO que os passageiros são clientes das linhas coletivas de transporte público e nestas circunstâncias, os mesmos devem ter garantidos seus direitos de consumidores sendo tratados com respeito, dignidade e  qualidade nos atendimentos e também nas acomodações de seus meios que utilizam para transportes, inclusive nos pontos de espera dos ônibus;
CONSIDERANDO que além da questão da comodidade, a cobertura de um ponto de espera de ônibus significa o respeito e preocupação com a integridade física dos passageiros;
CONSIDERANDO que são constantes os transtornos sofridos pelos passageiros que utilizam este ponto de ônibus e também devido às circunstancias já mencionadas, vários munícipes da localidade nos procuraram para que seja tomada alguma providencia; REQUEIRO, na forma regimental, depois de ouvido o Plenário, seja oficializado a Excelentíssima   Senhora Prefeita, para que solicite a Empresa de Ônibus Rosa que alguma providencia seja tomada por parte do Poder Público e a referida empresa, para instalação de uma cobertura e assentos no ponto de ônibus localizado na Rua Benedito Faustino da Rosa, em frente de fronte a Auto Elétrica R.D.
Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 18 de Setembro  de 2017
                                     Valdeci Antonio de Proença

  (Proença Cabeleireiro)

                                                              Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”